
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 
MPS. АШЛ ... ^99/1 

пО внесении изменений в приказ от 15.12.2022 № 13516/1 
«Об утверждении перечня тем выпускных 
квалификационных работ и научных руководителей 
обучающихся выпускного курса по основной 

-^образовательной программе (шифр СВ.5044.*) —i 
«Конфликтология» 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе от 04.10.2022 
№ 10403/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении тем 
выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2022-2023 учебном году», 
на основании п. 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении 
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного 
университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Приложение к приказу начальника Управления образовательных программ от 
15.12.2022 № 13516/1 «Об утверждении перечня тем выпускных квалификационных работ 
и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной образовательной 
программе (шифр СВ.5044.*) «Конфликтология» по направлению подготовки 37.03.02 
«Конфликтология» изложить в редакции Приложения к настоящему приказу. 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д.Э. 
обеспечить размещение настоящего приказа на портале СПбГУ в разделе «Приказы об 
утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей 
обучающихся по основным образовательным программам выпускного курса 2023 года» не 
позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на портале СПбГУ к начальнику Управления 
образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа направлять 
на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 37.00.00 
Психологические науки от 27.02.2023 № 05/2.1/37-03-2. 

Начальник Управления 
образовательных программ / / М.А. Соловьева 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН ^ 
приказом от ЖQ!!. оШ3 № J993 /£ 

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и 
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе бакалавриата (шифр СВ.5044.*) 

«Конфликтология» по направлению подготовки 37.03.02 «Конфликтология» 

№ ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 
квалификационной работы, 
должность 

ФИО рецензента, 
должность, организация 

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей тему 
выпускной квалификационной работы, 
с указанием регистрационных данных 
(вх. СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 
1 Астафьева 

Елизавета 
Алексеевна 

Региональная специфика 
трансформации 
этнополитического 
конфликта: сравнительный 
анализ конфликта в 
Северной Ирландии и 
грузино-абхазского 
конфликта 

Абгаджава Даур 
Арнольдович, доцент, 
Кафедра 
конфликтологии 

Мараев Владимир 
Николаевич, старший 
преподаватель, Кафедра 
философской 
антропологии 

Автономная некоммерческая 
организация дополнительного 
профессионального образования 
«Институт мира и исследования 
конфликтов» 
РК № 01/1-34-2164 от 14.09.2022 

2 Касаткин Даниил 
Денисович 

Стратегия экологической 
безопасности России как 
основа предупреждения 
конфликтов 

Пинкевич Анна 
Георгиевна, доцент, 
Кафедра 
конфликтологии 

Абалян Анна Игоревна, 
доцент, Кафедра 
этнополитологии 

Автономная некоммерческая 
организация дополнительного 
профессионального образования 
«Институт мира и исследования 
конфликтов» 
№ 01/1-34-2164 от 14.09.2022 

3 Панков Даниил 
Валерьевич 

Процессы суверенизации 
на советском и 
постсоветском 
пространстве в условиях 

Абгаджава Даур 
Арнольдович, доцент, 
Кафедра 
конфликтологии 

Перов Вадим Юрьевич, 
доцент, Кафедра этики 

Автономная некоммерческая 
организация дополнительного 
профессионального образования 
«Институт мира и исследования 



этнополитического 
конфликта 

конфликтов» 
№ 01/1-34-2164 от 14.09.2022 

4 Прохорова 
Валерия 
Валерьевна 

Трансформация ролей в 
семейном конфликте 

Иванова Елена 
Никитична, доцент, 
Кафедра 
конфликтологии 

Юферова Марина 
Анатольевна, доцент, 
Кафедра общей и 
социальной психологии, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования 
«Ярославский 
государственный 
педагогический 
университет им. К.Д. 
Ушинского» (по 
согласованию) 

Автономная некоммерческая 
организация дополнительного 
профессионального образования 
«Институт мира и исследования 
конфликтов» 
№ 01/1-34-255 от 02.0.2023 

5 Семенкова 
Таисия 
Алексеевна 

Специфика субъективных 
факторов конфликтов в 
интернет-пространстве 

Пинкевич Анна 
Георгиевна, доцент, 
Кафедра 
конфликтологии 

Абалян Анна Игоревна, 
доцент, Кафедра 
этнополитологии 

Автономная некоммерческая 
организация дополнительного 
профессионального образования 
«Институт мира и исследования 
конфликтов» 
№ 01/1-34-2164 от 14.09.2022 

6 Тарасенко Елена 
Евгеньевна 

Методы урегулирования 
международных 
конфликтов 

Крюкова Татьяна 
Васильевна, доцент, 
Кафедра 
конфликтологии 

Держивицкий Евгений 
Викторович, доцент, 
Кафедра этики 

Автономная некоммерческая 
организация дополнительного 
профессионального образования 
«Институт мира и исследования 
конфликтов» 
№ 01/1-34-2164 от 14.09.2022 

7 Турков Леонид 
Алексеевич 

Практики манифестации 
интересов сторон 

Сунами Артем 
Николаевич, доцент, 

Ларионов Игорь 
Юрьевич, доцент, 

Автономная некоммерческая 
организация дополнительного 



городского конфликта на 
примере города Санкт-
Петербург 

Кафедра 
конфликтологии 

Кафедра философской 
антропологии 

профессионального образования 
«Институт мира и исследования 
конфликтов» 
РК 01/1-34-2164 от 2022-09-14 

8 Шеломенцева 
Софья 
Александровна 

Конфликтологический 
анализ экологических 
проблем 

Крюкова Татьяна 
Васильевна, доцент, 
Кафедра 
конфликтологии 

Хмырова-Пруель Ирина 
Борисовна, доцент, 
Кафедра культурологии, 
философии культуры и 
эстетики 

Автономная некоммерческая 
организация дополнительного 
профессионального образования 
«Институт мира и исследования 
конфликтов» 
РК 01/1-34-2164 от 2022-09-14 

9 Шестакова 
Ульяна 
Дмитриевна 

Стрельба в школах 
(скулшутинг): 
конфликтологический 
анализ радикального 
движения 

Петрова Надежда 
Валерьевна, старший 
преподаватель, Кафедра 
конфликтологии 

Перов Вадим Юрьевич, 
доцент, Кафедра этики 

Автономная некоммерческая 
организация дополнительного 
профессионального образования 
«Институт мира и исследования 
конфликтов» 
№ 01/1-34-255 от 02.0.2023 


